[18] Both Maturana and Varela reject this extrapolation of the term *autopoiesis* to define sociological realities, since this term is only significant with respect to living individuals; however, as a methodological or epistemological notion, it can be quite useful. It is interesting that Francisco Varela describes this use of the word “autopoiesis” in Sociology as a case of metonymy (2003, 51).

[19] “Respondeo dicendum quod. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, cum vivere dicantur aliqua secundum quod operantur ex seipsis, et non quasi ab aliis mota; quanto perfectius competit hoc aliqui, tanto perfectius in eo invenitur vita”.

[20] “Unde, licet quantum ad aliquid moveat se, tamen oportet quod quantum ad aliqua ab alio moveatur. Illud igitur cuius sua natura est ipsum eius intelligere, et cui id quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est obtinet summum gradum vitae. Tale autem est Deus. Unde Philosophus, in XII *Metaphysica*, ostenso quod Deus sit intelligens, concludit quod habeat vitam perfectissimam et sempiternam: quia intellectus eius est perfectissimus, et semper in actu”.

[21] “[V]ivere Dei est eius intelligere. In Deo autem

est idem intellectus, et quod intelligitur, et ipsum intelligere eius. Unde quidquid est in Deo ut intellectum, est ipsum vivere vel vita eius. Unde, cum omnia quae facta sunt a Deo, sint in ipso ut intellecta, sequitur quod omnia in ipso sunt ipsa vita divina". In a late work, the *Compendium theologiae* (chapter XXXV), Thomas Aquinas even states that the etymology of the Greek word for God (*théos*) can be traced to the Greek word meaning "to see" or "to consider"; therefore, God identifies itself with Intelligence in his very nature.

[22] We can find contemporary theologians still arguing from this thomistic perspective on Life (see: Sanchez Sorondo, M. 2010).

[23] This paradox finds its ultimate expression in the doctrine of the Trinity, to which I will come back in further papers.

[24] One could find, in a text by the Orthodox Chris-

tian theologian John D. Zizioulas (2007), an interesting reflection on the relational essence of God's Life, and, more importantly, in the relational dimension of being itself (1997), from a Trinitarian reflection. I should underline that the search for a more relational ontology has been made already, mainly by G. W. F. Hegel, and by A. N. Whitehead; however, I think that both attempts are still within the "autarchy paradigm," and their ultimate bet on a *systematic* ontology turns relationality into a mere moment of a Unity in Process. To overcome this paradigm, one should stress plurality over unity, and therefore sidestep the "henological reduction" (Dumery, 1957) that seems to be in the roots of Western metaphysics, isolating beings and that turning God into an Absolute Transcendent Unity (impassible, immutable, and so forth).